[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Муниципального образования сельского поселения Лабазинский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(первого созыва)

РЕШЕНИЕ

              25.06.2010 год
                              №  163
О принятии Порядка учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области

     В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов РЕШИЛ:

     1. Принять Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области согласно приложению.

     2. Направить данное решение для подписания главе муниципального образования.

     3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельсовета.

     4.  Решение вступает в силу со дня подписания и обнародования.

     Глава муниципального образования                                         В.А. Гражданкин

     Разослано: в дело, прокурору района

                                                  Приложение

                                                                              к решению Совета депутатов

                                                                   от 25.06.2010 г. №  163

Порядок

учета предложений граждан по проекту изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Лабазинский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области и порядок учета участия граждан в их обсуждении.

Настоящий порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации  местного самоуправления в  Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета предложений граждан по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав МО Лабазинский сельсовет, порядок участия граждан в их обсуждении и имеет целью обеспечение реализации населением МО Лабазинский сельсовет своего конституционного права на местное самоуправление.

1. Граждане, постоянно либо преимущественно проживающие на территории МО Лабазинский сельсовет, достигшие 18-ти летнего возраста,  имеют право участвовать в обсуждении проектов, направлять свои предложения.

2. Население  с момента обнародования проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах:

- проведение собраний граждан с целью обсуждения проекта и выдвижения предложений о дополнениях и изменениях к нему;

- внесение гражданами, проживающими на территории МО Лабазинский сельсовет, в порядке  индивидуального или коллективного обращения, организациями, действующими на территории МО Лабазинский сельсовет;

- обсуждение проекта на публичных слушаниях;

- в иных формах, не противоречащих действующему законодательству, и обеспечивающих объективное, свободное, и явное волеизъявление граждан.

3. Все замечания, предложения жителей, собранные на основе широкой гласности, сопоставлении различных мнений, вносятся в течение 30 дней  с момента обнародования проекта Устава, проекта изменений и дополнений в Устав, которые систематизируются  и учитываются  комиссией  по подготовке и проведению  публичных слушаний по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав МО Лабазинский сельсовет.

4. Предложения о дополнениях и изменениях по проекту должны соответствовать Конституции Российской Федерации, требованиям федерального законодательства, Уставу и законам Оренбургской области, также не должны допускать противоречий либо несогласованности с иными положениями проекта.

5. Предложения о дополнениях и изменениях в проект, внесенные с нарушением порядка и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту Устава, проекту изменений и дополнений в Устав МО  Лабазинский сельсовет могут быть оставлены без рассмотрения.

6. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений о дополнениях в проект комиссией по проведению публичных слушаний составляется заключение, содержащие  следующие положения:

- общее количество поступивших предложений;

- количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект;

- количество и содержание поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект, оставленных комиссией без рассмотрения;

- содержание предложений о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемых комиссией по отклонению;

- содержание положений о дополнениях и изменениях в проект, рекомендуемых комиссией для одобрения и внесения в окончательный текст решения о внесении изменений и дополнений в Устав МО Лабазинский сельсовет.
7. Комиссией до заседания Совета депутатов,  представляется  заключение с учетом всех поступивших предложений о дополнениях и изменениях в проект.

8. Проект решения о принятии Устава, решения о внесении изменений и дополнений в Устав  обсуждается на публичных слушаниях в соответствии с Положением о проведении публичных слушаний на территории МО Лабазинский сельсовет.
PAGE
3